ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

Ухтинский государственный технический  университет

(УГТУ)

ПРИКАЗ

22.04.2010                                           Ухта

 № 429
О формировании основных
образовательных программ
в соответствии с ФГОС ВПО
III поколения
С целью перехода университета на уровневую систему высшего профессионального образования и в соответствии с решением коллегии Рособразования от 26.01.2010, приказа Минобрнауки от 10.02.2010               № 109 “О задачах высших учебных заведений по переходу на уровневую систему высшего профессионального образования”,
п р и к а з ы в а ю:

1. Сформировать координационно-методическую комиссию по формированию ООП в составе:

Хегай В.К., первый проректор, профессор, председатель комиссии;

Федотов Н.С., начальник УМУ, доцент, зам. председателя комиссии;

Джанецкая О.В., заместитель начальника УМУ, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Бурмистрова О.Н., и.о. декана ЛТФ, профессор;
Бочаров М.И., директор ИФКиС, профессор;
Демченко Н.П.,  декан ГРФ, доцент;
Канев А.А., начальник отдела магистратуры;
Кулешов В.Е., декан НГПФ, доцент;
Канева Т.В., декан ФЭУ, доцент;
Пантилеенко В.Н., декан АСФ, профессор;
Солдатенков В.И., проректор по учебной работе (в филиалах), доцент;

Чернышов А.Г., декан ФГО,  доцент;
Шилова С.В.,  декана ФИТ, доцент.
2. Сформировать факультетские рабочие группы из представителей выпускающих кафедр для формирования основных образовательных программ (ООП) по специальностям и направлениям подготовки (профилей – для бакалавриата и программ – для магистратуры) в следующих составах:
2.1. По нефтегазопромысловому факультету:

по направлению 131000 «Нефтегазовое дело»:
2.1.1. Бакалаврского профиля – «Эксплуатация и обслуживание объектов добычи газа, газоконденсата и подземных хранилищ», «Эксплуатация и обслуживание объектов добычи нефти»; магистерской программы – Разработка нефтяных месторождений:
Полубоярцев Е.Л., профессор кафедры РЭНГМ и ПГ, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Мордвинов А.А., профессор кафедры РЭНГМ и ПГ;
Воронина Н.В., старший преподаватель кафедры РЭНГМ и ПГ.
2.1.2. Бакалаврского профиля – «Бурение нефтяных и газовых скважин», магистерских программ -  «Бурение горизонтальных скважин», «Технология буровых растворов», «Гидромеханика в бурении»:
Логачев Ю.Л., зав. кафедрой бурения, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Уляшева Н.М., профессор кафедры бурения, профессор;
Деминская Н.Г., доцент кафедры бурения.
2.1.3. Бакалаврского профиля – «Эксплуатация и обслуживание объектов транспорта и хранения нефти, газа и продуктов переработки», магистерской программы – «Надежность газонефтепроводов и хранилищ»:
Агиней Р.В., зав. кафедрой ПЭМГ, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Сальников А.В. доцент кафедры ПЭМГ, доцент;
Вишневская Н.С., доцент кафедры ПЭМГ, доцент.
По направлению 151000 «Технологические машины и оборудование»:

2.1.4. Бакалаврского профиля – «Машины и оборудование нефтяных и газовых промыслов»:
Быков И.Ю., зав. кафедрой МОН и ГН, профессор, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Москалева Е.М., зам. зав. кафедрой МОН и ГП, доцент;
Бобылева Т.В., доцент кафедры МОНиГП, доцент.
По направлению 280700 «Техносферная безопасность»
2.1.5. Бакалаврского профиля – «Безопасность технологических процессов и производств»
Чупраков А.М., зав. кафедрой ПБ и ООС, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Бердник А.Г., доцент кафедры ПБ и ООС;

Перхуткин В.П., доцент кафедры ПБ и ООС, доцент;
Кейн О.П., доцент кафедры ПБиООС, доцент.
2.2. По лесотехническому факультету:

по направлению подготовки  151000 “Технологические машины и оборудование”:
2.2.1. Бакалаврского профиля – «Машины и оборудование лесного комплекса», магистерской программы – «Технологические процессы, машины и оборудование лесного комплекса»:
Шоль Н.Р., зав. кафедрой ЛДМ и М, профессор, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Веселов С.А., доцент кафедры ЛДМиМ, доцент;
Чувьюрова О.М., ассистент кафедры ЛДМ и М;

Коренькова Е.В., ст. преподаватель кафедры ЛДМ и М.
По направлению подготовки  250400 «Технология лесозаготовительных и деревообрабатывающих производств»
2.2.2. Бакалаврского профиля – «Лесоинженерное дело», магистерских программ -  «Лесозаготовительное производство», «Организация вывозки лесоматериалов и строительства дорог промышленного транспорта»:
Бурмистрова О.Н., зав.  кафедрой ТМЛиПГ, профессор, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Коломинова М.В., доцент кафедры ТМЛ и ПГ, доцент;
Дудников В.Ю., доцент кафедры ТМЛ и ПГ;
Цыгарова М.В., доцент кафедры ТМЛ и ПГ, доцент.
По направлению подготовки 221700 «Стандартизация и метрология»
2.2.3. Бакалаврского профиля – «Метрология, стандартизация и сертификация»:
Очир-Горяев В.П., зав. кафедрой МСиС, доцент, председатель рабочей группы.
2.3. По архитектурно-строительному факультету:

по направлению 270100 Архитектура
2.3.1. Бакалаврского профиля – «Архитектура»:

Пименова Г.И., зав. кафедрой архитектуры, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Миронюк А.В., доцент кафедры архитектуры;
Коптяев Д.Л., архитектор 1 категории кафедры архитектуры.
По направлению 270800 «Строительство»

2.3.2. Бакалаврского профиля – «Промышленное и гражданское строительство», магистерских программ -  «Теория и проектирование зданий и сооружений», «Архитектурно-строительное материаловедение»:
Пантилеенко В.Н., зав. кафедрой ПГС, профессор, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Девальтовский Е.Э., доцент кафедры ПГС, доцент;
Горяева Г.Н., доцент кафедры ПГС, доцент.
2.3.3. Бакалаврского профиля – Теплогазоснабжение и вентиляция»,

магистерской программы -  «Теплогазоснабжение населенных мест и предприятий»:
Манжиков А.В., зав. кафедрой ТиТГВ, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Михайленко Е.В., доцент кафедры ТиТГВ;

Мовчанюк О.В., ст. преподаватель кафедры ТиТГВ.

2.3.4. Бакалаврского профиля – «Водоснабжение и водоотведение»:
Ланина Т.Д., зав. кафедрой ВВ, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Карманова О.А., доцент кафедры ВВ;

           Ершова Е.В., инженер 2 категории кафедры ВВ.
2.4. По факультету информационных технологий:

по направлению подготовки  230100 «Информатика и вычислительная техника»
2.4.1. Бакалаврского профиля – «Автоматизированные системы обработки информации и управления»:
Пушкин В.Н., зав. кафедрой АИС, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Базарова И.А., доцент кафедры АИС, доцент;
Мартюшев С.М., ст. преподаватель кафедры АИС;
Лапина Н.Н., ст. преподаватель кафедры АИС.
по направлению подготовки  230400 «Информационные системы и технологии»
2.4.2. Бакалаврского профиля – «Информационные системы и технологии»:

Маракасов Ф.В., зав. кафедрой ИСТ, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Семериков А.В., доцент кафедры ИСТ;
Куделин А.Г., доцент кафедры ИСТ.
по направлению 140400 «Электроэнергетика и электротехника»
2.4.3. Бакалаврского профиля – «Электропривод и автоматика

промышленных установок и технологических комплексов», магистерской программы - «Автоматизированные электромеханические комплексы и системы»:
Ягубов З.Х., зав. кафедрой ЭАТП, профессор, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Узлов О.В., доцент кафедры ЭАТП;

Чаадаев К.Е., доцент кафедры ЭАТП.
2.5. По факультету гуманитарного образования:

по направлению  031600 «Реклама и связи с общественностью»
2.5.1. Бакалаврского профиля  - «Связи с общественностью»:

Солдатенкова О.В., зав. кафедрой СО, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Тюрина А.А., ст. преподаватель кафедры СО;
Фалин В.Ю., доцент кафедры СО.

2.6. По факультету экономики и управления:

по направлению 080100 «Экономика»
2.6.1. Бакалаврского профиля  - «Финансы и кредит»:

Назарова И.Г., зав. кафедрой ФК и БУ, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Соколовская Е.Н., ст. преподаватель кафедры ФК и БУ;

Плюснина О.В., доцент кафедры ФК и БУ.
По направлению 080200 «Менеджмент»
2.6.2. Бакалаврского профиля – «Экономика и управление на

предприятии (топливно-энергетического комплекса), магистерской программы -   «Финансовый менеджмент»:
Крестовских Т.С., зав. кафедрой ЭУП, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Саматова Т.Б., доцент кафедры ЭУП, доцент;
Климочкина  Н.И., доцент кафедры ЭУП.
2.7. По геологоразведочному факультету:

по направлению 130200 «Технологии геологической разведки»

2.7.1. По специальностям « Геофизические методы поисков и разведки месторождений полезных ископаемых», «»Геофизические методы исследования скважин»:

Зыков В.А., зав. кафедрой ГМИС, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:

Шмарёва М.В., доцент кафедры ГМИС, доцент;

Вельтистова О.М., доцент кафедры ГМИС.
По направлению 130101 «Прикладная геология»

2.7.2. По специальности «Геология нефти и газа»:

Пармузина Л.В., зав. кафедрой ГНГ, доцент, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Заборовская В.В., ст. преподаватель кафедры ГНГ;
Федотова Т.В., зав. лабораторией кафедры ГНГ;
Алфертьева Е.В., инженер кафедры ГНГ.
2.7.3. По специальности «Прикладная геохимия, петрология, минералогия»:

Кочетков О.С., зав. кафедрой МиГГ, профессор, председатель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Минова Н.П., доцент кафедры МиГГ, доцент;
Ершова О.В., ассистент кафедры МиГГ.
2.8. По институту физической культуры, спорта и туризма

по направлению 034300 «Физическая культура»
2.8.1. Бакалаврского профиля – «Физическая культура и спорт»:
Бочаров М.И., зав. кафедрой ТОФК, профессор, председатель рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Позняков И.А., ст. преподаватель кафедры ТОФК;

Жуйков А.Е., доцент кафедры ТОФК.

3. Утвердить план мероприятий по обеспечению перехода на уровневую подготовку кадров  (приложение).
  4. Заведующим кафедрами истории и культуры, ФСП, иностранных языков, физического воспитания, высшей математики, физики, химии, сопротивления материалов и деталей машин, теоретической и прикладной механики, начертательной геометрии и графики, прикладной математики и информатики, экономической теории, организации и планирования производства принять активное участие в разработке внутривузовской нормативно-правовой и организационно-методической базы для обеспечения реализации ФГОС - III.
  5. Председателям рабочих групп представить разработанные материалы в координационно-методическую комиссию до 01.10.2010.
  6. Координационно-методической комиссии по результатам рассмотрения материалов подготовить предложения для обсуждения на учебно-методическом совете до 01.11.2010.
  7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]

Ректор,

профессор

        Н. Д. Цхадая
Н.С. Федотов
74422
Первый проректор
В. К. Хегай
Начальник УМУ
Н. С. Федотов

Гл. юрист
Е.А. Бондарева

И.о. начальника УД
Т. И. Филипсонс

Рассылка:    деканаты, ИФК и С, ОМ, кафедры
PAGE
8